§. 6.<sup>n</sup>) Et multa praeterea horum quoque similia sunt secundum legem. Nam furti tenetur etiam, qui ipse furtum non fecerit, sed ut fieret, opem aut consilium aut studium commodarit: velut, si quis pecuniam, quam in manu aliquis tenebat, excusserit, ut alii eam rapere possent<sup>o</sup>).

### EXPLICIT GAI LIBER FELICITER<sup>p</sup>).

g) Gai. III, 151—153. h) 12 om. *perseverant* — *dissolvitur*, alii solum v. *dissolvitur*. i) Gai. III, 155, 157.  
k) Gai. III, 160, 169. l) Gai. III, 161.  
a) Gai. III, 168. b) 14 om. *obligatio e. tollitur*. c) Rubr. et tit. h. l. ponendum esse, certum est, etsi desit in omnibus codd. Bo. excogitavit rubr. *Tit. XI. De Obligationibus, quae ex delicto nascuntur*. d) Gai. III, 182. e) Plerique codd. *Quod*. f) 12, 13 om. *dedit* — *obligationibus* et 14 *contractu* — *quae*. g) In 14 om. *disputemus* — *nascuntur*, in codd. 15, 32, 33 *simpliciter* — *nascuntur* et in cod. 27 *Quia* — *nascuntur*. h) 23 om. *vel bona* — *fecerit*. i) Gai. III, 183—187. k) Gai. III, 195, 196. l) i. e. *contractat*. Cf. Paul. II, 32, 1, interpr. not. c. m) i. e. *depositam*. n) Gai. III, 202. o) 1, 2 *Et multa praeterea quoruncunque similia sunt secundum lege furti tenetur sed ut* (2 a sec. m. si ut) *fieret opem aut consilium aut studium commodaret* (2 a sec. m. *commodari*) *velut si quis pecuniam quam in manu aliquis tenebat excusserit ut alii eam rapere possint*. 7 *Et multa praeterea quoruncunque similia sunt quem secundum legem furtum tenetur si ut fieret opem aut consilium aut studium commoverit* (in marg. *excusserit*) *ut alii eam rapere possint*. 34 *Et multa praeterea quorum arum similia sunt secundum et ille* (manu recent. *lege*) *furti tenetur sed ut fieret et opem aut consilium aut studium commodaret velut si quis pecuniam quam in manu aliquis tenebat excusserit ut alii eam rapere possent similis conditi[o] servetur*. Bou. *Et multa praeterea quoruncunque similia sunt secundum legem furti tenetur. Sed et si quis, ut ferret opem aut consilium aut studium commodaverit, velut si quis pecuniam qua in manu aliquis tenebat, excusserit ut alii eam rapere possint, in idem iudicium incidit. Sich. Et multa praeterea quoruncunque similia sunt, secundum quae et ille furti tenetur, si ut fieret opem aut consilium, aut studiū commodaverit. Vel si quis pecuniam, quam in manu aliquis tenebat, excusserit, ut alii eam rapere possent*. Rell. codd. consentiunt aut cum codd. 1, 2, 7, 34, aut cum Bou. s. Sich., nisi quod hic et ille quorum horum s. *quarum harum* sive *horum quorum* habet aut *sed et ille* aut *levibus differat* litterarum mendis, quae orthographiam spectant. p) Ita permulti codd., etsi nonn. om. *Liber*. Sunt etiam, qui breviter sic: *Exp[er]t Gaius*.

\*)

### TIT. XVII. QUIBUS MODIS OBLIGATIO TOLLATUR.

Tollitur obligatio, quum debitum de quibuscunque rebus impletur.<sup>a</sup>)

Furtorum genera sunt quatuor, manifesti, nec manifesti, concepti et oblati.

Qui rem alienam invito aut nesciente domino contingit vel tollere aut de loco movere praesumit, furtum facit.

Et si quis<sup>b</sup>) rem utendam acceperit aut commendatam apud se habuerit et ea<sup>c</sup>) aliter usus fuerit, quam acceperit<sup>d</sup>), furti actione tenetur.

Similiter et de iumento, si longius, quam constitutum fuerit, duxerit, furti reus tenetur.

Et si aliquis pecuniam, quam in manu habes<sup>e</sup>), excusserit, ut alii rapere possint, furti reus tenetur et multa horum similia.

\*) Vid. §. 6 h. t. in fine not. c.

a) Om. §. 1. b) Nonn. codd. om. *quis*. c) Aeg. *eam*.

d) Nonn. codd. *accepit*. 49 om. *Similiter* — *tenetur*. e) Aeg. *quae in manu habetur*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>Aut si sint socii. duo. unum mortuo. societas. solvitur.</p>	<p>valent, ita ut quicquid societatis tempore fuerit acquisitum, sociis commune sit, quamdiu socii perseverant.</p>	<p>quicquid societatis tempore quolibet modo fuerit acquisitum, sociis commune sit. Permanet autem consensu societas et dissensu dissolvitur, id est aut morte socii aut contraria voluntate aut capitis deminutione.</p>	
<p>De mandatis, si alicui, quod inico<sup>f)</sup> est fieri mandemus, mandati obligatio solui potest.<sup>g)</sup></p>	<p>Ex mandato obligatio contrahitur, dum aut nostra negotia aut aliena mandamus, dummodo honestum aliquid mandamus.</p>	<p>Possumus autem nostra negotia aut aliena cuiunque agenda monstrare, dummodo honestum aliquid agi voluerimus; ut vel furtum faciat vel adulterium vel homicidium, in his rebus obligatio non contrahitur.</p>	
<p>Lis, cui mandatur, mandati formam, egredi non potest, quod si excesserit quod extra mandatum egit mandatori non praeiudicat.</p>	<p>Solvitur autem mandatum morte aut unius aut ambobus. Sed is, cui mandatur, mandati forma egredi non potest, aut si egressus fuerit, et mandatori tenetur obnoxius, et quod extra mandatum egit, non praeiudicat mandatori.</p>	<p>Solvitur autem mandatum aut morte utrius aut voluntate contraria. Sed is, cui mandatur, mandati formam egredi non potest, aut si egressus fuerit, mandati retinetur obnoxius.</p>	
<p>XVII. QUIBUS MODIS OBLIGATIO TOLLATUR. pl. II. 2. III.<sup>a)</sup></p>	<p>XVII. QUIBUS MODIS OBLIGATIO TOLLITUR. Tollitur obligatio soluti debiti vel si aliud, quam cautum fuerat a debitore, creditori reddatur. Nam si pro pecunia, quam creditori cavit, acquiescente creditore aurum aut argentum vel quicquid aestimationem dederit, tollitur obligatio ex contractu. Ex delicto obligationis vel<sup>b)</sup> si quis furtum faciat vel quicquid mali aut damni inferat, ex delicto fiat obligatio.</p>	<p>TIT. IX. QUIBUS MODIS OBLIGATIO TOLLITUR. Obligatio tollitur soluto pretio et si aliud, quam cautum fuerat a debitore, creditori reddatur, ut si aestimatione habita et creditore acquiescente debitor reddat pro pecunia aliam speciem. Obligatio etiam nascitur ex delicto, vel furto, vel rapina, vel damno vel iniuria in alterum.</p>	<p>XIII. DE QUIBUS MODIS OBLIGATIO TOLLATUR.<sup>a)</sup></p>
<p>Et quod furturum, genera sunt quatuor, uel qui delecta, ad furtum pertineant id est manifesti, nec manifesti concepti, et oblata.</p> <p>Qui alienam rem nescientem, domino contigit uel de loco movit, furti, actionem, tenetur.</p> <p>Item, qui rem utendam accepit, et eam alicui, utendam dedit furti, actionem, tenetur.</p> <p>Furtum fecit, qui vehiculum quinque milibus, ducendum petiit, et si, decim, superduxerit furti actionem, tenetur.</p> <p>Si pecunia que manu tenetur, alii excusserit, furti actio tenetur. pl. II. 2. XXXII.<sup>b)</sup></p>	<p><sup>b)</sup> Furtorum genera sunt quatuor, manifesti, nec manifesti, concepti et oblata. Manifestum dicitur, quando in ipso furto deprehenditur. Nec manifestum, qui dum fieret, inventum non est. Conceptum furtum dicitur, quum apud alterum res furata invenitur. Oblatum furtum dicitur, quum res furata alicui datur, ut apud furem non invenitur. <sup>c)</sup> Qui rem alienam invito aut nesciente domino contingit vel tollere ac<sup>d)</sup> de loco movere praesumit, furtum facit. Si quis rem alienam apud se habeat ad usum vel commendatam et ea alter usus fuerit, furti actione tenetur. <sup>e)</sup> Si quis iumentum sibi praestitum longius, quam ille, qui praestitit, constituit, duxerit, furti reus est.</p> <p>Similiter et multa alia his similia. Et ille furto teneatur, qui, ut fiat<sup>f)</sup>, opem aut consilium aut studium commodaverit, velut si quis pecuniam, quam in manu aliquis tenebat, excusserit, ut alii eam rapere possint.</p>	<p>Furtorum genera sunt quatuor, manifestum, nec manifestum, conceptum et oblatum. Manifestum est, quando quis in ipso furto deprehenditur. Non manifestum, quando, quamlibet non fuerit inventum furtum, tamen scitur, quis furatus fuerit. Conceptum, quum apud aliquem alterum res furtiva invenitur. Oblatum, quum res furata ita alteri a fure datur, ut apud ipsum furem inveniri non possit. Praeterea qui alienam rem de loco commovere invito domino praesumit, furtum facit. Similiter furti actione tenetur, si quis rem utendam acceperit aut commodatam et ea aliter usus fuerit, quam accepit. Praeterea qui iumentum alicuius verbi gratia ad quinque miliaria accepit, si illud ultra duxerit, furti actione tenetur.</p> <p>Et multa praeterea, quae harum rerum similia sunt, ut etiam studium vel consilium commodare, velut si quis pecuniam, quam in manu alter tenebat, ideo excusserit, ut alii eam rapere possent.</p>	<p><i>Int̄p. de furto.</i> furtuorum genera s̄. III. id ē. manifesta<sup>b)</sup> et ne manifesti vel concepti et oblata. Manifestus furtus ē; si quicumque homo furtum fecerit et sup ipsū furtū consensus fuerit, ne manifestus furtus ē; si aliqui furtū fecerit<sup>c)</sup> et eū sup ipsū furtum n̄ comprehendit<sup>d)</sup> sed tam ipsū furtū factū habet. Concepti furtus ē qui rē qd omo involat et apud aliū hominem<sup>e)</sup> invenit<sup>f)</sup> et non apud illū qui ipsū furtū fecit<sup>g)</sup> oblata actio furtus<sup>h)</sup> ē ut si aliqui homo alterius rem sine<sup>i)</sup> coniatum dñi sui tetigerit. Oblata actio furti<sup>k)</sup> ē ut si aliqui alterius caballū sup convenienciam ipsius longius minaverit quā int̄ eos convenerit; <sup>l)</sup>oblata actio furtus ē. Si quicumque homo alicui consilium dederit ut quicumque<sup>m)</sup> furtū faciat, oblata actio furti<sup>n)</sup> est; si quicumque homo rem suā in manu sua tenet eā ei alii homo ipsam rē de manu excusserit<sup>o)</sup> ut ea pdere debeat istas tales causas om̄ homo eas p furtum<sup>p)</sup> tenere potē.</p>
<p>EXPLICIT GAI.<sup>e)</sup></p> <p>f) i. e. pro iniquum. g) Deest s. 19. a) Paul. II, 4. Deest pr. et s. 1. b) Paul. II, 32. c) In cod. seq. Cod. Gregor.</p>	<p>EXPLICIT GAI. I.</p> <p>a) 63 ut. b) 64 add. De Furtis. c) 64 add. Qui rem aliena contingit. d) 62, 64 hac, i. e. pro ac. 63 aut. e) 64 add. De Furtis. f) 64 teneatur sed ut fierit.</p>	<p>EXPLICIT LIB. GAI.</p>	<p>EXPLICIT LIB. GAGII<sup>e)</sup> FELICIT̄.</p> <p>a) Om. pr. et s. 1. b) 67 manifesti. c) 67 facit. 65 aliquis. d) 67 om. hominem. e) 67 facit. f) 67 furti. g) 67 om. commiatum—alterius. h) 65 furtus et paulo post aliquis. i) 67 convenit. 65 add. oblata actio furtus est, si quicumque furtum faciat. k) 67 aut quaecumque. l) 65, 67 furtus, sed 67 om. actio. m) 65 manum suam tenuit eam, alt. hom. si ipsam—manum suam excusserit. n) 65 omnis—pro furto. 67 omnis—pro furto. 65 habet supra furtorum genera. o) 67 Ga. II (pro Gaii).</p>